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Die Vaudoise-
Gruppe 

im Wandel:
wave

1. Hervorragendes Ergebnis 
2021 trotz Elementarschäden

2. Starker Anstieg des 
Eigenkapitals 

3. Erster Nachhaltigkeitsbericht

4. Fortsetzung unserer digitalen 
Transformation und unserer 
Aktionen im Zusammenhang 
mit dem Corporate 
Development

JAHRESGEWINN

CHF 134,2 Mio. 

1.

3.

4.
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SST

361 %
+ 50 Pkte

Kennzahlen per 31. Dezember 2021

30. März 2022

Gruppe Vaudoise Versicherungen

COMBINED RATIO

96,4 %
+ 3,8 Pkte

KONSOLIDIERTES 
EIGENKAPITAL

CHF 2 447,6 Mio
+ 15,5 %

UMSATZ

CHF 1 236,7 Mio
+ 4,7 %

JAHRESGEWINN

CHF 134,2 Mio
+ 9,3 %

NETTOERTRAG AUS
KAPITALANLAGEN

2,6 %
+ 0,2 Pkt

CHF 21,0 Mio
+ CHF 2,0 Mio

DIVIDENDE AUF DIE 
AKTIEN A UND B

ÜBERSCHUSS-

VERTEILUNG 

NICHTLEBEN 2022-2023

CHF 36 Mio
- CHF 4 Mio
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122.8
134.2

-11.1 19.4

3.0

Ergebnis per 31.12.2020 Ergebnis Nichtleben Ergebnis Leben Ergebnis Sonstiges
Geschäft

Ergebnis per 31.12.2021

Prämien      + 41,0

Schäden   - 64,1

Ver. Rücks. + 15,1

Kosten          - 26,6

Anlagen + 20,0

Steuern + 3,5

Prämien     + 6,9

Leistungen + 10,1

versch. Kosten     - 4,4

Anlagen + 1,7

Kundenrisiken + 7,1

Steuern - 1,9        

Management 

-Fees              + 1,3

Ergebnis der anderen 

Beteiligung + 1,7

Vergleich der konsolidierten Ergebnisse

30. März 2022

Gruppe Vaudoise Versicherungen – nach FER 40

in Millionen CHF 
Nettogewinn

CHF 134,2 Millionen
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Konsolidiertes Nettoergebnis – Entwicklung 2004 bis 2021 
Gruppe Vaudoise Versicherungen

in Millionen CHF 

27.6

44.1

45.0

88.3

142.2

126.7
120.2 117.4

122.2
126.4

153.6

128.8
124.8 120.6127.5

134.0

122.8

134.2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A

B

C

D

Tausch der Portefeuille 
BVG/Vermögen 
Swiss Life – La Suisse

Verkauf von Intras

Verkauf von Valorlife

Erwerb Animalia

A

B
C

D
E

E
Erwerb Berninvest +
Vaudoise Investment Solutions

Ergebnis 2021 

CHF 134,2 Millionen

F

F Erwerb Pittet Associés 

30. März 2022

G

G Kauf Epona / Beteiligung SEG
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Konsolidiertes Eigenkapital
Gruppe Vaudoise Versicherungen

in Millionen CHF 

1'135.7
1'293.8

1'464.2
1'539.1

1'642.9
1'734.5 1'781.7

2'011.0
2'118.1

2'447.6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

+116%
seit 2012

+15,5%
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Gebuchte Prämien – direktes Geschäft Nichtleben
Vaudoise Allgemeine

in Millionen CHF 

Wachstum des Nichtlebengeschäfts
um + 4,0 % in einem um 3,3 % 
wachsenden Markt.

896

929

945

983

2018 2019 2020 2021

Entwicklung Nichtleben

+4,0%

30. März 2022 10



11

70

149

212

154

350

11

69

155

229

159

361

Assistance

Haftpflicht

Sach

Krankheit

Unfall

Motorfahrzeug

Entwicklung Nichtleben

+4,0%
(SVV + 3,3 %)

Gebuchte Prämien – direktes Geschäft Nichtleben
Vaudoise Allgemeine

in Millionen CHF 

2020 2021

+ 3,1 %

+ 3,0 %

+ 8,0 %

- 1,3 %

- 0,7 %

(SVV + 1,0 %)

(SVV + 2,7 %)

(SVV + 9,2 %) 

(SVV + 2,6 %)

(SSV + 3,7 %)

+ 4,1 %

(SVV nicht verfügbar)
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Gebuchte Nettoprämien nach Sprachregion 
Vaudoise Allgemeine

+ 4,9 %
Deutschschweiz

+ 1,4 %
Tessin

+ 3,7 %
Westschweiz

Mio. CHF 2020 2021

Westschweiz 559 580 

Deutschschweiz 335 351 

Tessin 48 49 
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Elementarschäden und Kasko: Zeitliche Entwicklung

30. März 2022

Ultimate Loss Ratio im direkten Geschäft

Elementar-

schäden

Kasko

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ultimate Loss Ratio im direkten Geschäft

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ultimate Loss ratio Total Ultimate Loss ratio excl.Event
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Combined Ratio Nichtleben

30. März 2022

Gruppe Vaudoise Versicherungen

in %

23.9 25.4 27.1

69.2 67.2 69.3

2019 2020 2021

92,6

Allgemeine Kosten

Schadenbelastung

96,493,1 Eine solide Combined Ratio trotz 

schwerer Hagelgewitter und starken 

Überschwemmungen.

Die Auswirkungen von Hagel und 

Überschwemmungen belaufen sich 

auf 5,5 Punkte der Combined Ratio.
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Gebuchte Prämien – direktes Geschäft Leben
Vaudoise Leben

in Millionen CHF 

186 186 183 185

34 4
27 32

2018 2019 2020 2021

Einmalprämien Periodische Prämien

Weiterhin zurückhaltendes Angebot von 
traditionellen Versicherungsprodukten 
mit periodischen Prämien und 
Einmalprämien

Entwicklung Einmalprämien

+ 19,6%
(SVV + 22,7 %)

Entwicklung periodische Prämien

+ 1,0%
(SVV + 1,8 %)

30. März 2022 15



Mittlerer technischer Zinssatz nach Zuweisung

30. März 2022

Einzellebenversicherungen

in %

1.75

1.57

1.39 1.32
1.23

1.07

0.89
0.76

2.83

2.54 2.51
2.44

2.24
2.17

2.06 2.09

1.08
0.94

1.12 1.13
1.01

1.10
1.17

1.33

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Bruttoeinkommen der Kapitalanlagen Zinsmarge
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Anlagestruktur per 31. Dezember 2021 
Gruppe Vaudoise Versicherungen

CHF
8,43 Mrd.

4 %
(4 %)

Anlagen auf 
Rechnung

und Risiko des 
Versicherungs-

nehmers
2 %
(2 %)

Flüssige Mittel

Kapitalanlagen

94 %
(94 %)

( ) = Prozentsatz am 31.12.2020

Obligationen
41 %
(45 %)

Fondsanteile

13 %
(12 %)

Hypothekardarlehen
10 %
(9 %)

21 %
(21 %)

Immobilien

6 %
(6 %)

Darlehen
an Körperschaften

4 %
(3 %)

Aktien

5 %
(4 %)

Alternative Anlagen

CHF
7,91 Mrd.

• Optimierte Strategie, 
abgestimmt auf unsere 
Risikofähigkeit

• Weiterhin hohe Absicherung
unserer Devisen- und 
Aktienpositionen

• Neue Präsentation gemäss 
FER 40

Kapitalanlagen

30. März 2022 17



148.0
148.0 184.7 184.7

362.8
+ 36.7

+ 178.1

Anlagenertrag Sonstiger Ertrag /
Aufwand für

Kapitalanlagen

Nettoertrag aus
Kapitalanlagen

Differenz konsolidierte
Rechnung und

Marktwert

Anlageergebnisse
zum Marktwert

Anlagerendite per 31. Dezember 2021 
Gruppe Vaudoise Versicherungen

in Millionen CHF 

• Direkte Erträge und Nettoertrag aus 
Kapitalanlagen gehen leicht zurück

• Ergebnis zum Marktwert auf sehr gutem 
Niveau.

• Neue Präsentation gemäss FER 40

Anlagen für eigene Rechnung, inkl. flüssige Mittel

Rendite auf Basis des durchschnittlichen Kapitals 2020/202130. März 2022 18
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Verwaltetes Vermögen (Immobilien)

1 039 1 146 1 213 1 281
1 477

202
237

276 300

354
428

661
726

772

781
1 499

1 545
1 557

1 573

1 647

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2017 2018 2019 2020 2021

ImmoHelvetic GoodBuildings Safra Sarasin Anlagestiftungen Vaudoise

Entwicklung

+ 34%
(2017 - 2021)
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SST-Ratio per 01.01.2022
Gruppe Vaudoise Versicherungen

in %

• Konsolidierte SST-Ratio, wird nicht bei der FINMA 
eingereicht, basiert aber im Wesentlichen auf den 
individuellen Modellen, die der FINMA unterbreitet 
werden, für die Vaudoise Allgemeine und die 
Vaudoise Leben

• Basierend auf den neuen Standardmodellen Leben 
und Nichtleben ab dem 01.01.2022 beträgt die SST-
Ratio 361 % gegenüber 311 % am 01.01.2021.

• Keine Darlehen ausserhalb der Gruppe

SST 

Vaudoise

Komfortable

SST-Ratio

361

80

100

33

200
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10.0
11.0

12.0 12.0 12.0 12.0
13.0

15.0
16.0

18.0
295.0

382.0

447.0

519.0
482.0

528.5

485.0

572.0

475.0
445.0

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ausbezahlte Dividende pro Aktie und Kurs der Namenaktie B
Vaudoise Versicherungen Holding

3.4 2.9
2.7

2.3
2.5

2.3

2.7 2.6

3.4

4.0

0.66
0.94

0.38
-0.06

-0.19 -0.15 -0.25

-0.47 -0.55

-0.13

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dividende/Kurs der Aktie (in %)

Dividende/
Aktienkurs

Obligationen 
Eidgenossenschaft 10 Jahre

Erhöhung der 

Dividende 

+ 12,5%

+ 80%
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Payout Ratio
Vaudoise Versicherungen Holding

in %

Payout Ratio 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021

Aktionäre (1/3 des Gewinns) 30.58 33.59 39.09 40.26

Gruppe (einschliesslich Zuweisung an den Fonds 

Überschussverteilung Nichtleben / 2021: CHF 36 Millionen)
39.60 37.32 45.60 41.00

30. März 2022 22



Zusammenfassung der wichtigsten Fakten

• Sehr gutes Ergebnis der Gruppe von CHF 134,2 Millionen

• Erhöhung des Umsatzes der Gruppe um 4,7% auf CHF 1,2 Milliarden

• Auswirkungen der Hagelgewitter und Überschwemmungen

• Anstieg der Prämien bei Einzellebenversicherungen

• Combined Ratio Nichtleben von 96,4%

• Ertrag aus Kapitalanlagen von 2,6%

• Erhöhung des Eigenkapitals um 15,5% auf über CHF 2,4 Milliarden

• SST-Ratio über 300%

• Ausschüttung höherer Dividenden für die Namenaktien B auf CHF 18.– (+ CHF 2.–)

• Erneute Gewinnverteilung an die Versicherten der Vaudoise Allgemeinen

30. März 2022 23



Aussichten

J.-D. Laffely, 
CEO
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Externe Faktoren

Ausblick 2022

Digitale Transformation

Fokus auf digitale Transformation mit 
hoher Investition in menschliche 
Kompetenzen und Technologien.

Geschäfts-
entwicklung

Partnerschaften und
Initiativen

Swiss Tennis

Unterstützung des
Schweizer 
Tennisnachwuchses

Multimarken-
Entwicklung

Entwicklung der 
Multimarkenstrategie im 
Bereich Tierversicherungen

Geopolitische
Krise

Inflation/
Stagflation

Krieg



Stand der Prämien Ende Februar 2022 (Schätzung 31.12.2022)

Gruppe Vaudoise Versicherungen

Branchen
Jahresschätzung 

Stand Ende Februar 2022

Motorfahrzeug + 2,7 %

Unfall + 5,0 %

Kranken + 8,2 %

Sach + 4,1 %

Haftpflicht + 0,5 %

Leben - 1.0 %

Total Nichtleben

+ 4,4%

2630. März 2022



Ziele 2022–2024

• Wachstum im Vermögen dauerhaft über dem Marktdurchschnitt mit einer Combined Ratio 

von 90 %.

• Netto-Combined-Ratio für Personenversicherungen Nichtleben unter 100 %

• Weiterverfolgung des starken Wachstums in der Deutschschweiz 

• Einzelleben / Vorsorge: Aktionsplan zur dynamischen Entwicklung

2022 - 2024

30. März 2022 27



Ziele 2022–2024

• Erste Einführung neuer digitaler Lösungen für unsere Kundinnen und Kunden

• Weiterführung der Ertrags-Komplementarität (fee-business)

• Genossenschaftlichkeit (in Form von Gewinnverteilung für die Versicherten)

2022 - 2024

30. März 2022 28
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Anhang zu den 
Ergebnissen 

2021
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Aufteilung der Obligationen nach Rating der erstklassigen 
Obligationenanlagen per 31. Dezember 2021 

59 %Übrige 
Kapitalanlagen

Obligationen und 
andere festverzinsliche 
Wertschriften

41 % AAA48 %

AA18 %

A11 %

BBB9 %

Sonstiges14 %

Gruppe Vaudoise Versicherungen

30. März 2022 31



Zur Ausschüttung der Gewinnverteilung per 31. Dezember 2021
Vaudoise Versicherungen Holding

in Tausend CHF 

31.12.2021

Jahresgewinn 88 730

Überschussvortrag 735

Verfügbarer Saldo 89 466

Zuweisung an die Spezialreserve 68 000

Dividende pro Namenaktie A CHF 0.30 3 000

Dividende pro Namenaktie B CHF 18.00 18 000

Vortrag auf neue Rechnung 466
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Warnung

Die Präsentation bezweckt, die Finanzanalysten über den Geschäftsgang der Gesellschaft zu informieren. Diese Publikation kann in
die Zukunft gerichteten Aussagen enthalten. Auch wenn diese in die Zukunft gerichteten Aussagen die Ansicht und die 
Zukunftserwartungen der Vaudoise Versicherungen widerspiegeln, können eine Reihe von Risiken, Unsicherheiten sowie andere 
wichtige Faktoren wie die allgemeine Wirtschaftslage und Wettbewerbsbedingungen, insbesondere in unseren Schlüsselmärkten; die 
Performance der Finanzmärkte; Zinshöhe und Wechselkurse; Häufigkeit, Schwere und Entwicklung von Versicherungsschäden; 
Sterblichkeit und Erkrankungshäufigkeit; Policen-Erneuerungs- und Stornoraten; rechtliche Auseinandersetzungen und behördliche 
Verfahren; Abgang wichtiger Mitarbeitender; negative Publizität und Medienberichte; veränderte gesetzliche und regulatorische
Bedingungen inkl. der Rechnungslegungsstandards und veränderte Richtlinien der Aufsichtsbehörden dazu führen, dass die 
tatsächlichen Entwicklungen und Ergebnisse erheblich von den Erwartungen der Vaudoise Versicherungen abweichen. Ausserdem 
weisen die Vaudoise Versicherungen ausdrücklich darauf hin, dass die in dieser Präsentation enthaltenen Informationen und 
Prognosen naturgemäss selektiv sind. Die Vaudoise Versicherungen machen keinerlei Zusicherung und übernehmen keinerlei 
Gewähr, weder ausdrücklicher noch impliziter Art, hinsichtlich der Richtigkeit und Vollständigkeit der veröffentlichten Informationen 
und Prognosen. Weder die Vaudoise Versicherungen noch deren Organe haften für Schäden oder Verluste, die direkt oder indirekt
aus der Nutzung der Informationen aus dieser Publikation entstehen. Vorbehältlich des anwendbaren zwingenden Rechts sind die 
Vaudoise Versicherungen auch nicht verpflichtet, ihre in die Zukunft gerichteten Aussagen zu aktualisieren oder zu ändern, sei es 
aufgrund neuer Informationen, zukünftiger Ereignisse oder aus anderen Gründen. 

Auf unserer Homepage www.vaudoise.ch sind aktuelle Informationen ab Publikationsdatum abrufbar. Dort sind auch weitere 
Angaben zum Geschäftsgang der Vaudoise Versicherungen verfügbar.
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Kontakte 

Finanzauskünfte: Allgemeine Auskünfte:

Christoph Borgmann Nathalie Follonier-Kehrli
CFO Direktorin, Generalsekretärin

Vaudoise Versicherungen   Vaudoise Versicherungen 
Geschäftssitz Geschäftssitz 
Place de Milan, Postfach 120 Place de Milan, Postfach 120
CH-1001 Lausanne CH-1001 Lausanne 

T +41 21 618 86 88 T +41 21 618 83 60
investor@vaudoise.ch media@vaudoise.ch   
www.vaudoise.ch www.vaudoise.ch  
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